XIV. Cum autem contrahat amicitiam, ut supra dixi, si qua¹ significatio virtutis cluceat, ad quam se similis animus applicet et adiungat, id cum contigit, 40 amorem exoritur necesse est. Quid enim tam absurdum quam delectari multis inanibus rebus, ut honore, ut gloria, ut aedificiis, ut vestitu cultuque corporis, animante virtute praedito, eo qui vel amare vel, ut ita dicam, redamare possit, non admodum delectari? Nihil est enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius. 50 Quid? si illud etiam addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam illiciat et tam trahat quam ad amicitiam similitudo, concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant asciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. Nihil est enim appetentius similitum sui nec rapacius quam natura. Quam ob rem hoc quidem, Fanni et Scaevola, constet, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus. Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. Non enim est inhumana virtus neque immunis neque superba, quae etiam populos universos tueri eisque optime

¹ si qua *M*; si quasi *Reid*; sic quasi *GBS*; si qua quasi *D*.

¹ Cicero coins the word *redamare* from the Greek ἀντιδοαίω but uses it nowhere else.

prosperity and contracts with his adversity. Wherefore, that mental anguish of which I spoke and which often must be felt on a friend's account, has no more power to banish friendship from life than it has to cause us to reject virtue because virtue entails certain cares and annoyances.

XIV. But, since, as I said before, virtue knits friendship together, if there should be some exhibition of shining virtue to which a kindred spirit may attach and adjust itself, then, when that happens, love must needs spring forth. For is there anything so absurd as to delight in many inanimate things, like public office, fame, and stately buildings, or dress and personal adornment, and to take little or no delight in a sentient being endowed with virtue and capable of loving, and—if I may so term it—of loving back? For nothing gives more pleasure than the return of goodwill and the interchange of zealous service. And what if I also add, as I may fairly do, that nothing so allures and attracts anything to itself as likeness does to friendship? Then it surely will be granted as a fact that good men love and join to themselves other good men, in a union which is almost that of relationship and nature. For there is nothing more eager or more greedy than nature for what is like itself. Wherefore, because of this very fact, I think it should be evident, Fannius and Scaevola, that the good have for the good, as if from necessity, a kindly feeling which nature has made the fountain of friendship. But this same goodness belongs also to the generality of men. For virtue is not unfeeling, unwilling to serve, or proudly exclusive, but it is her wont to protect even whole nations and to plan the best measures for their welfare, which she

CICERO

consulere soleat, quod non faceret profecto, si a caritate volgi abhorreret.

51 Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatis causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere. Non enim tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat, tumque illud fit, quod ab amico est profectum, iucundum, si cum studio est profectum. Tantumque abest ut amicitiae propter indigentiam colantur, ut ei, qui opibus et copiis maximeque virtute, in qua plurimum est praesidi, minime alterius indigeant, liberalissimi sint et beneficentissimi. Atque haud sciam an ne opus sit quidem nihil umquam omnino deesse amicis. Ubi enim studia nostra viguissent, si numquam consilio, numquam opera nostra nec domi nec militiae Scipio eguisset? Non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est.

52 XV. Non ergo erunt homines deliciis diffuentes audiendi, si quando de amicitia, quam nec usu nec ratione habent cognitam, disputabunt. Nam quis est, pro deorum fidem atque hominum! qui velit, ut neque diligat quemquam nec ipse ab ullo diligatur, circumfluere omnibus copiis atque in omnium rerum abundantia vivere? Haec enim est tyrannorum vita, nimirum in qua nulla fides, nulla caritas, nulla

¹ *i.e.* those referred to in § 46 *ad init.*, the Cyrenaics followers of Aristippus of Cyrene.

² But *cf.* § 30: *Quid enim? Africanus indigens mei?*

³ *i.e.* Epicureans and Cyrenaics, referred to in § 46

certainly would not do if she disdained the affection of the common mass.

And again, it seems to me at any rate, that those who¹ falsely assume expediency to be the basis of friendship, take from friendship's chain its loveliest link. For it is not so much the material gain procured through a friend, as it is his love, and his love alone, that gives us delight; and that advantage which we derive from him becomes a pleasure only when his service is inspired by an ardent zeal. And it is far from being true that friendship is cultivated because of need; rather, is it cultivated by those who are most abundantly blessed with wealth and power and especially with virtue, which is man's best defence; by those least in need of another's help; and by those most generous and most given to acts of kindness. Indeed, I should be inclined to think that it is not well for friends never to need anything at all. Wherein, for example, would my zeal have displayed itself if Scipio had never been in need of my advice or assistance either at home or abroad?² It is not the case, therefore, that friendship attends upon advantage, but, on the contrary, that advantage attends upon friendship.